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Abstrakt

Název: Metodika freestyle kiteboardingu

Cíl: Cílem bakalářské práce je vypracování přehledného metodického materiálu pro výuku triků

kiteboardingu.

Metody: Práce byla vytvořena na základě analýzy literárních pramenů, jedná se o odbornou

práci. Pro zpracování dat z informačních zdrojů internetových či knižních byla použita metoda

obsahové analýzy а následná deskripce jednotlivých triků. Další informace byly získávány

neformální cestou, konkrétně konzultací se závodními jezdci.

Závěr: Závěrem je vypracovaný přehledný materiál pro výuku kiteboardingových triků

v základním provedení.

Klíčová slova: drak, prkno, vítr, hooked triky, air style, freeride

Abstract

Title: Freestyle kiteboarding methodology

Aims: The aim of the bachelor´s thesis is to compile а methodological approach throughout the

training of kiteboarding tricks.

Methods: The thesis was written on the basis of the analysis of the documents, it is а expert

work. The method of content analysis was used for the data processing from the Internet and

books which were used as the main sources of the information and subsequent description of

individual tricks. More information were gained by the informal way – interviewing the

professional riders.

Conclusion: А review of teaching kiteboarding tricks in the basic developement is worked out

in the conclusion.

Key Words: kite, board, wind, hooked tricks, air style, freeride

Základní terminologie

Bán – nafukovací část kitu

Bar/ráhno – hrazda, kterou se kite ovládá

Bodydraging – tažení kitera vodou, při ztrátě prkna pro nastoupání

Depower – část baru, kde regulujeme výkon kitu okamžitě

Fina/flosna – ploutvička na spodní straně prkna k udržení směru jízdy

Grab – chycení prkna ve skoku

Handle – madlo mezi pady, pro nošení prkna

Hangtime – čas ve vzduchu po dobu skoku

Chicken loop – oko součástí baru, slouží k uchycení kitu k trapézu

IKO (International Kitebarding Organization) – mezinárodní kiteboardingová organizace

Kite – drak

Kiteboard – kitové prkno

Kiteboarding/kitesurfing/kitesailing – kitování na vodě

Kitespot – vhodné místo pro kitování

Leash – pojistka, většinou pružná šňůra spojující trapéz а jednu šňůru draka

Pads – vázání na kiteboard, úchyty na nohy

Pop – malý skok

Power zóna – část větrného okna, ve kterém má kite největší tah

Switch – jízda na opačnou stranu po přední hraně prkna

Trapéz – pás uchycení kolem těla, slouží k přenosu tahu z kitu na tělo

Trim – část baru, která zkracuje nebo prodlužuje středové šňůry, reguluje výkon kitu

Twintip – prkno určené k jízdě v obou směrech

Unhooked – jízda bez uchycení kitu na trapéz, veškerý tah v rukou, pouze na triky

Větrné okno – prostor, ve kterém se kite pohybuje

(Křivan, 2009)
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1. Úvod

Powerkiting, většinou označován jako kiteboarding, je relativně mladým sportem a je současně

jedním z nejrychleji se rozšiřujícím extrémním sportem vůbec. Rychlost windsurfingu, triky

wakeboardingu а obrovské skoky jsou typické pro kiteboarding. Kitebording je jízda na

speciálním prkně s tažným drakem nad hlavou pouze za pomoci větru. Tento sport je možné

provozovat celoročně díky jeho formám – kitesurfing (na vodě), snowkiting (na sněhu),

landkiting (na trávě či asfaltu). Nejvíce rozšířený je na vodě. Stále častěji můžeme vidět kity

i na českých vodních plochách nebo v zimě na zasněžených pláních. V České republice, i když

nejsme přímořský stát, popularita tohoto sportu velmi rychle stoupá. I já jsem aktivní členkou

této komunity již od útlého věku а láska k tomuto sportu mě provází prakticky celý život.

Čím dál větší obliba kitingu vede k neustálému vývoji а inovaci nejen vybavení, ale vyvíjí se

i nové styly, techniky jízdy а především triky. Mladost tohoto sportu má vliv na omezené

množství vyhledatelných zdrojů o kitingu, navíc informace z elektronických informačních

zdrojů nejsou mnohdy validní. Nedostatek kvalitních informací mě inspiroval k sepsání této

bakalářské práce. Materiály, které se mi podařilo dohledat, se zabývají pouze metodikou či

výukou základního kiteboardingu, ale žádná se nespecializuje na freestyle disciplínu. Proto je

moje práce zaměřená právě na metodiku triků, která není zřejmě nikde zpracována. Tato

disciplína je mi velmi blízká, proto se aktuálně o výuky triků zajímám a současně se je snažím

naučit.

Celá moje práce je soustředěna pouze na kiteboarding na vodě, protože ho v této formě

provozuji nejčastěji а nejraději. Z výše uvedených forem kitebordingu je i mezi populací takto

nejrozšířenější.

Kiteboarding pro velkou část této komunity není pouhým sportem, ale životním stylem.

„Surfing, kitesurfing, windsurfing… ve všech podobách, se všemi vedlejšími efekty, tyto sporty

rozšiřují kvality života, zábava а spojení s přírodou“ (Hosp, 2013, s. 8).
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2. Cíle а úkoly práce

Cílem bakalářské práce je vypracování přehledného metodického materiálu pro výuku triků

kiteboardingu.

Úkoly práce:

• Shromáždění dostupných pramenů k tématu

• Prostudování vybraných pramenů

• Kritická komparace shromážděných informací s mými vědomostmi а zkušenostmi

z této oblasti

• Analýza а přehledné zpracování získaných informací

• Vypracování metodické řady freestylových triků
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3. Metodika práce

Práce byla vytvořena na základě analýzy literárních pramenů, je sepsána formou odborné práce.

Pro zpracování dat z informačních zdrojů internetových či knižních byla použita metoda

obsahové analýzy. Další informace byly získávány neformální cestou, a to konzultací se

závodními jezdci а instruktory kiteboardingu.

Odborná práce má deskriptivně-analytický charakter, kdy text přináší aktuální pohled na danou

problematiku. Pro získávání informací byla použita metoda analýzy, převážně zahraniční

literatury, která se touto problematikou zabývá. Validita internetových zdrojů se mnohdy

vylučovala s pravdivými informacemi, tudíž byla použita kritická komparace informací s mými

zkušenostmi. Bylo zde uplatněno i mnoho informací získané vlastními zkušenostmi.

Obsahová analýza spadá do kvantitativních analýz a je definována jako: „analýza obsahu

dokumentu zahrnující metody a pravidla pro stanovení tematiky dokumentu, případně časového

a prostorového hlediska, čtenářského určení a formy dokumentu. Slovní vyjádření obsahu

dokumentu v přirozeném jazyce je transformováno do věcných selekčních údajů v procesu

věcného pořádání nebo do vět v procesu sémantické redukce textu dokumentu“ (Balíková,

2003).

Teoretická část byla zpracována rešeršní formou. Literární rešerše je aktuální přehled poznatků

na dané téma. Je charakterizována logickou posloupností, odbornou terminologií, relevantními

zdroji, objektivním а uceleným zpracováním konkrétního tématu (Jersáková, 2021).

Deskripce neboli popis byla použita v praktické části práce. Deskripce je konstatování výskytu

jevu, jeho vlastností а projevů, výsledkem pozorování, jednoduchou informací o situaci, stavu

nebo průběhu děje (Buriánek, 2017).

Pro kapitolu teorie kiteboardingu, byly z větší části použity literární zdroje, a to jak české, tak

i zahraniční. Naopak v praktické části práce jsem k literárním zdrojům přidala z větší části

i elektronické, kterými jsou videa z YouTube kanálu. Nalezneme zde videa jak od

profesionálních jezdců nebo profesionálních firem, tak od běžných kiterů, kteří si tyto

metodická videa tvoří pro svoji vlastní zábavu. Pro svou práci jsem si vybírala videa tvořené

od firmy DUOTONE Kiteboarding, která je jednou z největších а nejúspěšnějších firem

kiteboardingového vybavení.

Dále jsem čerpala z bakalářských prací na toto téma, elektronických zdrojů, webových stránek,

oficiálního webu mezinárodní kiteboardingové organizace (IKO) а velmi využívaným zdrojem
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pro mě byla kniha Tricktionary přezdívaná „bible kiteboardingu“ napsána Julianem Hospem

а Thomasem Burbliesem (2013).
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4. Teorie kiteboardingu

4.1 Vznik а vývoj

Kiteboarding je jedním z nejrychleji se rozvíjejícím extrémním sportem vůbec. První zmínky

o kiteboardingu, tehdy kite sailingu, jsou již z 12. století, kdy byli tažní draci využíváni

indonéskými а polynéskými rybáři na jejich kánoích. Draci se používali k přepravě podél

pobřeží Pacifiku již ve 13. а 14. století (Complete kiteboarding, 2022).


[…]


Obrázek 39: Heart attack (Hosp, 2013), Obrázek 40: Around the world (Hosp, 2013)

Obrázek 41: Rock and Roll (Hosp, 2013), Obrázek 42: Rodeo (Hosp, 2013)
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5.2.6 Kiteloop

Jedním z nejextrémnějších triků v kiteboardingu je kiteloop, protože kite při skoku otočíme

o 360°. Při přetáčení kitu dochází k obrovskému zvýšení jeho tahu а tím ve vzduchu dochází

k velké akceleraci. Tento trik je z většiny o správném načasování. Když se ho začínáme učit,

provádíme ho v mírnějším větru s menším kitem, protože je rychlejší.

Začneme v přiměřené rychlosti s kitem na jedenácté (či první) hodině. Ruce na baru máme od

sebe až skoro na koncích. Zahraníme proti větru а letíme s kitem lehce za dvanáctou hodinu.

Když kite přeletí dvanáctou hodinu, uděláme pop а přitáhneme bar. Musíme se pořádně zpevnit

а před dosažením nejvyššího bodu skoku zahájíme kiteloop tím, že prudce přitáhneme bar zadní

rukou. Pokračujeme v přitahování zadní ruky až do chvíle, kdy drak projde nejnižším bodem

а začne směřovat nahoru, v tu chvíli povolujeme bar. To pomůže kitu znovu získat tah

а zpomalí nás to na cestě dolů. Až kite doletí znovu na dvanáctou hodinu, letíme s ním dopředu

а dolů pro udržení směru jízdy, v tu chvíli znovu lehce přitáhneme bar. Dopadáme prknem po

větru а poté pokračujeme ve směru jízdy (Hosp, 2013).

Zezačátku je mezi kitem а jezdcem velký výškový rozdíl, který se postupně získáváním jistoty

zmenšuje. Zkušení jezdci, kteří mají tento trik osvojený, se dokáží při kiteloopu tělem dostat až

nad úroveň kitu, to se nazývá megaloop.

Obrázek 43: Kiteloop sekvence (DUOTONE Kiteboarding, 2022)
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6. Diskuze

Toto je první česky psaná práce na téma freestyle kiteboarding. Největší počet publikací se

věnuje pouze metodice základního kiteboardingu, jehož cílem je klienta naučit základům

bezpečnosti, ovládání draka а vrcholem je otočka а jízda tam а zpět. Několik dalších prací je

zaměřeno na vývoj kiteboardingu v posledních letech а jeho populaci.

Pořadí triků bylo voleno, dle náročnosti а také podobnosti triků, aby na sebe navazovali. Nikde

není určeno, v jakém pořadí by se měli triky učit. Je doporučováno začínat trikem backroll а

jeho kombinacemi. Drtivá většina kiterů, kteří se začínají učit triky tímto trikem začínají, poté

už je pořadí triků individuální.

S problémy, se kterými jsme se v průběhu psaní práce setkali, nebylo mnoho. Všeobecně je

k tématu kiteboardingu omezené množství kvalitních zdrojů, ať už tištěných či elektronických,

а to bylo největším problémem. Překvapilo nás, že neexistuje jednotné rozřazení triků na

TwinTipu, tedy kromě kategorie wakestyle. Na oficiálním webu mezinárodní kiteboardingové

organizace IKO byly některé z výše uvedených triků zařazeny dokonce do disciplíny freeride,

což z našeho pohledu absolutně neodpovídá skutečnému zařazení. Do disciplíny freestyle už

řadili pouze wakestyle triky. Naopak v knize tricktionary od Juliana Hospe (2013) jsou některé

triky zařazeny i ve wakestylu. Ucelení triků do konkrétních kategorií kiteboarding ještě

oficiálně nemá. Myslíme si, že to může být způsobené tím, že je to velmi mladý sport. Časem

by se měl nějakého rozřazení určitě dočkat. Řídili jsme se tedy podle Duotone Academy, kde

jsou triky rozřazeny do šesti kategorií: začátečníci, hooked triky, unhooked triky, triky na

směrovém prkně bez poutek, triky na foilu а triky ve vlnách. K tomuto rozdělení do kategorií

se přikláníme i my, navíc bychom zařadili kategorii air style, která je momentálně pod hooked

triky.
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7. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vypracování přehledného metodického materiálu pro výuku triků

kiteboardingu. Cíl práce jsme splnili, popsali jsme metodiku základního provedení triků а

vypsali další možné modifikace а kombinace.

Se shromážděním informací pro tuto část jsme neměli problém, ale bohužel žádné neexistují

v českém jazyce. I přes rostoucí popularitu tohoto sportu není mnoho relevantních zdrojů, а tak

je většinová část zdrojů ze zahraničí. Z české literatury existuje doposud pouze jedna kniha na

toto téma z roku 2009, což je velmi nedostatečné vzhledem k rychlému rozvoji tohoto sportu,

а tak je publikace už poněkud zastaralá. Jakákoli práce na téma kiteboarding, v českém jazyce

je obrovským přínosem pro rozvoj českého kiteboardingu.

Jsme velice rádi, že jsme mohli práci vypracovat právě na toto téma, které nám je velmi blízké

а jeho zpracovávání nás bavilo. Současně jsme získali mnoho nových informací o kitebordingu.

Na tuto práci by se dalo navázat tématem new schoole freestyle а vytvořit metodickou řadu

unhooked triků. Námětem na další práci by mohl být výzkum ohledně chápání freestyle

а freeride disciplín mezi kiteboardingovou populací, který nás při psaní této práce zarazil.

Vzhledem k mládí tohoto sportu nejsou témata o powerkitingu ještě zdaleka vyčerpaná.

Tato práce byla vytvořena pro širokou kiteboardingovou populaci, která se chce učit něco více

než jenom základní kiteboarding a může sloužit jako výukový materiál pro začínající

instruktory nebo kitery samouky.
