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Téma práce: Metodika freestyle kiteboardingu
Cíl práce: Cílem práce bylo vypracování přehledného metodického materiálu pro výuku
triků kiteboardingu.

Celkové hodnocení práce známkou 1 2 3 4
1. Téma práce a její význam X
2 Formulace cílů práce X
3. Metodika zpracování X
4. Práce s daty a informacemi X
5. Celkový postup řešení X
6. Teoretické zázemí autora X
7. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) X
8. Práce s odbornou literaturou (citace, norma) X
9. Úroveň jazykového zpracování X
10. Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
11. Formální zpracování - celkový dojem X
12. Splnění cílů práce X
13. Závěry práce a jejich formulace X
14. Odborný přínos práce a její praktické využití X
15. Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce X

Slovní vyjádření:
V předložené práci najdeme metodické postupy, jak se naučit jednotlivé triky na kiteboardu.
Práce je určena kiteboarditstům, kteří již na kiteboardu jezdí. Díky obrázků si triky dokáte
představit i ten, kdo na kiteboardu nejezdí. Takovýto přehled do této doby u nás nebyl sepsán.
V kapitole abstrakt chybí popis výsledků práce.
Během zpracovávání závěrečné práce studentka pravidelně konzultovala a reagovala na
připomínky a rady vedoucí.
Dle výsledků programů na plagiáty se nejedná o plagiát.

Otázky k obhajobě:
Jak zdatným kiteboardistou musíte být, abyste mohla začít s prvními lehčími triky?
Který tri doporučujete vyzkoušet jako první?

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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